1

海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品赛组织委员会

关于“海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品

赛总决赛”的通知

海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品赛各省、市赛区；各高校（含

高职）：

根据 2023 年 3 月 23 日泛珠赛组委会与各省市计算机学会、澳门理

工大学召开的“赛事协商会议”决定：“泛珠三角
+
大学生计算机作品赛

总决赛”从 2023 年起正式更名为“海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创

新作品赛”。

有关具体通知如下：

一、总决赛举办时间及安排：

1、本科组 2023 年 7月 2-5 日；高职组 2023 年 7 月 1-5 日；请各赛

区在 6 月 15 日前完成省、市赛，以便预留时间办理前往澳门的通行证参

加总决赛。

（1） 赛程安排：

7月2日： 澳门理工学院报到并布置参展作品；

7月3日： 上午开幕式，及作品交流展示并进行初评； 下午开始答

辩终评；

— 2 —

7月4日： 上午继续答辩终评，下午比赛颁奖礼；

7月5日： 参观学校及澳门科技教育交流，离澳返程。

（2）高职组赛程安排：

7 月1日：广东科学技术职业学院报到并布置参展作品；

7月2日： 上午开幕式，及作品交流展示并进行初评； 下午答辩终评；

7月3日： 上午、下午继续答辩终评；

7月4日： 参赛全部评委、领队及师生从珠海乘车入澳门，参观相关学

校，澳门科技教育交流；下午 3:00 在澳门理工学院礼堂参加总决赛 颁

奖典礼大会后离澳门返珠海住宿；

7 月 5日： 返回各省区。

2、本科组的评委、领队及参赛师生将前往澳门理工大学举办总决赛

（具体地址及交通指引见附件 1）。

3、高职组的评委、领队及参赛师生将前往广东科学技术职业学院

（珠海校区）举办总决赛（地址：具体地址及交通指引见附件 2），然

后到澳门理工大学参加颁奖典礼，因此请高职组的评委、领队及参赛选

手 6 月底前办理好港澳通行证。

4、各省、市赛区选出参加总决赛的选手（本科组、高职组各四件作

品，每个作品 2名学生队员）、领队（本科组 1 名、高职组 1 名）及评

委（本科组 1名、高职组 1名），即各省、市赛区参赛学生 16人，领队

2人，评委 2人，共 20 人。

— 3 —

5、附上“创新作品赛”的《比赛规程》（详见附件 3）。

6、参加本次总决赛国内区域的交通费、住宿费用自理。过境澳门举

办总决赛所产生的相应费用由澳门理工大学和海峡两岸暨港澳地区大学

生计算机创新作品赛组委会负责。

二、有关说明：

1、在原泛珠三角分赛区内的省市，仍然由各省市赛区按原方法组织

选拔参赛的本、专科参赛的学生队伍。

2、在条件成熟时，增加对大赛和社会有发展意义的赛道，以提高大

赛的知名度及影响力。

3、各省市赛区尽量动员本地区高层次学校（985、211、双一流、高

水平重点建设等的院校）的师生参加比赛，以便更好的创造条件进入“高

校大学生竞赛排行榜”。

4、希望各省市赛区通过各自的人脉关系，主动向长江，黄河以北地

区的院校发出动员邀请，欢迎上述地区的高校师生参加“海峡两岸暨港

澳地区大学生计算机创新作品赛”。

致礼！

附件 1：《澳门理工学院地址及交通路线指引》

附件 2：《广东科学技术职业学院（珠海校区）地址及交通路线指引》

附件 3：《比赛规程》

附件 4：2023 年泛珠三角大学生计算机作品赛协商会议纪要

联系人：

广东省计算机学会 龙玲：13250207962 421308280@qq.com

澳门电脑学会 温锦明：17703065051 87662147@qq.com

广东科学技术职业学院 陈宗仁：15989772771

— 4 —

全国高等学校计算机教育研究会

海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品赛组织委员会

2023 年 4月 12 日

— 5 —

附件 1：《澳门理工大学地址及交通路线指引》
澳门理工大学

地址： 澳门 高美士街

电话： 00853-28578722

交通指引：

 进入澳门后，可在关口乘搭的士直接前往澳门理工大学；

 关口有免费搭去各个赌场的免费巴士，出海关左边 100 米找到“金沙娱乐场”接

送巴士（是 sands 不是金沙城）免费车到达金沙娱乐场后，步行到理工学院（约

500 米 参考百度地图）；

 出澳门海关左前方 100 米，乘坐 3A 公交车到“渔人码头会展中心”站下车步行

600 米到达理工学院，若时间来得及，还可以游览一下澳门渔人码头；

 澳门理工大学附近的公交站:

厦门街\理工、东方拱门、何贤公园、旅游活动中心、综艺馆、高美士、东门拱

门、罗理基(马六甲街)、旅游活动中心、罗理基(马六甲街)、友谊马路、北京街、

友谊马路、得胜斜巷。

 澳门理工大学附近的公交车:

10 路、10B 路、3 路、3A、1A、28B、28BX、28C 路、5 路、25 路环线、25 路、

17 路环线、6路环线等。

http://map.mapbar.com/c_macau_map/
http://map.mapbar.com/a_macau__map/
http://dianhua.mapbar.com/MAPEZWYIXAFMYOZBCMQAS.html

— 6 —

附件 2：《广东科学技术职业学院地址及交通路线指引》
地址：珠海市金湾区珠海大道南侧 65 号

1.从汽车站到学校的公交线路：

学校门口设有广东科学技术职业学院公交站点（省科干学院站）。

（1）香洲长途汽车客运站：在车站门口乘坐公交线路 605 直达省科干学院站。

（2）拱北长途汽车客运站：在车站门口乘坐公交线路 K8 直达省科干学院站。

2.从轻轨站到学校的公交线路：

（1）珠海站：在轻轨站门口乘坐公交线路 608 直达省科干学院站。

（2）前山站：在轻轨站门口乘坐公交线路 608 直达省科干学院站。

3.从九洲港码头到学校的公交路线：

（1）路线 1：从九洲港站搭乘 22 路公交到中电大厦站下车，然后转乘 K7 路公

交到省科干学院站。

（2）路线 2：从九洲港站搭乘 4路公交到第二人民医院站下车，然后转乘 K8 路

公交到省科干学院站。

— 7 —

附件 3：比赛规程（本科组、高职组)

海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品赛本科组比赛规程

（2023 年总决赛）

一、 宗旨：加强各地区计算机教育的交流、促进 IT类专业教育质量的

提高，为师生提供“展示交流，增进友谊，互相切磋，共用提高”

的合作交流平台。

二、 参赛作品的条件

1、高等学校在校本科大学生完成的计算机领域技术类作品。

2、作品应该能够展示。

3、每个作品有文字描述的说明书或设计报告或论文等材料。

4、每个作品可以多名学生共同完成（必须列出具体分工），但参

加总决赛比赛人员不超过 2位。

5、每个参加总决赛的作品应提交：

1 作品简介一页（格式要求 23CM×19CM、字型小 4 号），连电

子文档。

2 纸质版及电子版（光碟或 U 盘）文字材料介绍各二份，其中

一份署名，另一份匿名。

署名的纸质版文字材料介绍请用A4规格纸打印并装订成册，

封面标题为：参赛作品说明书，并列明作品名称(要有中文

名称)、学校、学院（系）、专业班别、学生姓名、指导教

师、完成时间。署名的电子版文字材料介绍内容与署名的纸

质版文字材料相同。

匿名的纸质版文字材料介绍也用A4规格纸打印并装订成册，

封面标题只标明：参赛作品说明书，及列明作品名称(要有

中文名称)、完成时间，封面和材料内容都不能标出学校、

学院（系）、专业班别、学生姓名、指导教师等名字。匿名

的电子版（光碟或 U 盘）文字材料介绍中也不能出现学校、

学院（系）、专业班别、学生姓名、指导教师等名字。

3 可展示的作品（软件或实物，如软件，应是电子版，应有

— 8 —

安装说明书）。

4 介绍性的演示文稿(PowerPoint)或 MP4。演示文稿或 MP4 中

有作品名称(要有中文名称) 、完成时间，但不能出现学校、

学院（系）、专业班别、学生姓名、指导教师等名字。演示

文稿交电子版及安装说明书，演示文稿运行时间为6分钟内，

演示文稿通过文字、图表及语音等表示，启动后能自动运行，

不用作者本人介绍说明。

6、提交作品同时请提交一份作者为该作品原创人的承诺书并由作

者所在单位领导签字并加盖公章确认。

三、 作品评价指标

本科组

1、选题 10 分

来源、背景、意义

2、科学性 15分

理论深度或技术含量

3、创新性 20分

理论创新或技术创新或应用创新

4、开发难/易程度 20 分

5、实用价值及展示效果 20分

6、文字描述的质量及演示答辩效果 15分

四、 评委组成（本科组）

每个分赛区推荐 1名评委。评委应具有高级职称（或资深）的

计算机相关专业的老师或计算机工程技术人员，作品指导老师不能

作为评委。评委会设评委主任、副主任各一名。

广州联络处指派一名人员担任评审督查员，负责评审的公平、

公正的进行，接受比赛评比的各项投诉及处理。

评分的录入、统计和处理由处理软件进行，处理软件由广州联

络处统一开发。评委会设数据处理顾问 1名。数据处理顾问作为评

委会成员，但不参与对作品的打分。数据处理顾问应熟悉比赛规程

内容、评审流程和处理软件功能及操作。数据处理顾问负责处理软

件安装、操作人员培训、操作过程指导、数据处理和各种表格制作。

五、评审流程

1、每个分赛区先进行一次选拔，挑选 4个作品推荐到本次作品赛，

4个作品必须排序。各省或地区的选拔赛规程由各地自定，但必

须遵循公平、公正的原则。

— 9 —

2、由作品赛秘书组进行形式审查，安装作品介绍性演示文稿并试

运行。

3、评审分二个阶段

评审过程分为第一阶段、第二阶段。

第一阶段：初评（半天）

1 参赛作品展示；

2 各分赛区推荐的排序为第一名的作品直接进入终评，其余作

品进行评审；

3 评委观看作品介绍性的匿名的演示文稿或 MP4 运行

4 评委阅读匿名的有关材料

5 初评时评出 26 个作品参加第二阶段的终评决赛，其余作品

作为综合奖三等奖，不再参加第二阶段的终评。

6 初评要评出 26（包括直接进入终评的各分赛区第一名的作品）

个作品参加终评决赛。除直接进入终评的作品外，要从其余

作品中评审出（26-直接进入终评的作品数）个作品。每个

评委用打“√”的办法挑选出（26-直接进入终评的作品数）

个作品，统计每个作品所有评委打“√”的数量，由多到少

排序，取出（26-直接进入终评的作品数）个作品。如果所

取的最后作品有同票情况不能确定，则同票作品由评委再次

投票确定。

初评评出的结果,所有评委签名后才能生效，且交一份

给广州联络处存档。

注：这一阶段评委的初评采用封闭形式，参赛人员不参与，参

赛人员在展示现场。

第二阶段：终评

终评为二个半天，

1 终评时，全体评委听取作品作者的演讲、答辩，每个作品不

超过 12分钟,其中演讲 6分钟，提问、答辩不超过 6分钟。

2 终评时，评委打分按各项指标打各项分，由计算机算出各项

合计的终评原始分，为减少评委打分偏差过大，对原始分处

理成 70分至 90 分范围内的相对分，处理模型：

设评委 P 打分的终评最高原始分为 P 终 max ，终评最低原

始分为 P 终 min ， 作品 i 的终评原始分为 Pi 终原、终评相对分

为 Pi 终相 ，则终评时评委 P 对作品 i 打分的终评相对分计算

公式为

— 10 —

Pi 终相 ＝［（Pi 终原 －P 终 min ）／（P 终 max －P 终 min ）］

×（90－70）＋70

3 统计时，为减少感情因素的影响，每个作品去掉 1个最高相

对分和 1 个最低相对分，然后求相对分的平均分。

4 相对分的平均分由高到低排队。平均分相同的作品排序由评

委第二次投票决定，第二次投票时，评委对相应作品写排序

号，序号由 1 开始，序号越小越排前，统计序号时，总数由

小到大排序，序号总数最小者排在最前面。从总分由高到低

排序的队列中取前 10名为综合奖一等奖，后 16名为综合奖

二等奖。单项奖统计相应项分数评出最佳创新奖 2 项、最佳

实用价值奖 2 项。单项奖最佳创新奖由评价指标的科学性和

创新性二项得分之和评出，单项奖最佳实用价值奖由评价指

标的实用价值及展示效果一项得分评出。

5 评委评分完成后，在原始评分表上签名。

6 每位评委的评分表必须录入两次或两次以上，处理软件自动

比对，两次或两次以上的录入都相同时为正确，否则转入纠

错操作。

7 评分表正确录入后，打印出来，连同原始评分表交每位评委

校对。评委校对无误后签名，交广州联络处存档。

8 评分表录入时，要有唱票、监票、录入等工作。评分录入、

处理，直至得出最后结果的全过程，必须由一名广州联络处

负责人（或代表）和一名评委代表作监督员。

9 评分处理过程中，出现规程规定以外的情况时，由评委主任

或副主任组织评委讨论，以简单多数的表决方法决定。

10 评出的最后结果，必须由评委主任、副主任、数据处理顾问

和二名监督员签名后才能生效，并由评委主任（或由评委主

任委托的代表）在闭幕式大会上公开宣布。体现最后结果的

各种表，在签名生效后交一份给广州联络处存档。

11 经统计分析后，评出综合奖和单项奖：

综合奖为一等奖 10个、二等奖 16个、三等奖若干个；

单项奖为最佳创新奖 2 个、最佳实用价值奖 2个。

一个作品可以同时获得综合奖和单项奖，但单项奖只能获得

1项。

12 在未进入终评答辩的作品中进行最佳展示奖评选，所有作品

中每个作品派一名选手投票，在未进入终评答辩的作品中最

— 11 —

多投 8 个作品，得票最多的 8 个作品获得最佳展示奖，有得

票相同不能确定时进行第二次投票，直至能确定为止。

注：1、在终评时，评委打分如超高（如 100 分）或超低（如小于

60分），请在备注栏说明理由。

2、上面表述的评奖数是以 15个省区 60 个作品参加总决赛的

情况下确定的，如果参加总决赛作品数少于 60个，评奖数则相应

减少，具体数量由“比赛工作预备会议”确定。

— 12 —

海峡两岸暨港澳地区大学生计算机创新作品赛高职组比赛规程

（2023 年总决赛）

一、 宗旨：加强各地区计算机教育的交流、促进 IT类专业教育质量的

提高，为师生提供“展示交流，增进友谊，互相切磋，共用提高”

的合作交流平台。

二、 参赛作品的条件

1、高等学校在校高职大学生完成的计算机领域技术类作品。

2、作品应该能够展示。

3、每个作品有文字描述的说明书或设计报告或论文等材料。

4、每个作品可以多名学生共同完成（必须列出具体分工），但参

加总决赛比赛人员不超过 2位。

5、每个参加总决赛的作品应提交：

1 作品简介一页（格式要求 23CM×19CM、字型小 4 号），连电

子文档。

2 纸质版及电子版（光碟或 U 盘）文字材料介绍各二份，其中

一份署名，另一份匿名。

署名的纸质版文字材料介绍请用 A4规格纸打印并装订成册，封

面标题为：参赛作品说明书，并列明作品名称(要有中文名称)、

学校、学院（系）、专业班别、学生姓名、指导教师、完成时

间。署名的电子版文字材料介绍内容与署名的纸质版文字材料

相同。

匿名的纸质版文字材料介绍也用 A4规格纸打印并装订成册，封

面标题只标明：参赛作品说明书，及列明作品名称(要有中文名

称)、完成时间，封面和材料内容都不能标出学校、学院（系）、

专业班别、学生姓名、指导教师等名字。匿名的电子版（光碟

或 U 盘）文字材料介绍中也不能出现学校、学院（系）、专业

班别、学生姓名、指导教师等名字。

3 可展示的作品（软件或实物，如软件，应是电子版，应有

安装说明书）。

4 介绍性的演示文稿(PowerPoint)或 MP4。演示文稿或 MP4 中

有作品名称(要有中文名称) 、完成时间，但不能出现学校、学

院（系）、专业班别、学生姓名、指导教师等名字。演示文稿

交电子版及安装说明书，演示文稿运行时间为 6 分钟内，演示

— 13 —

文稿通过文字、图表及语音等表示，启动后能自动运行，不用

作者本人介绍说明。

6、提交作品同时请提交一份作者为该作品原创人的承诺书并由作

者所在单位领导签字并加盖公章确认。

三、 作品评价指标

高职组

1、选题 10 分

来源、背景、社会需求

2、技术性 20分

技术含量、先进程度

3、创新性 15分

应用创新或技术创新

4、开发难/易程度 15 分

5、实用价值及完善程度 25分

6、演示答辩效果 15分

四、 评委组成（高职组）

每个分赛区推荐 1名评委。评委应具有高级职称（或资深）的

计算机相关专业的老师或计算机工程技术人员，作品指导老师不能

作为评委。评委会设评委主任、副主任各一名。

广州联络处指派一名人员担任评审督查员，负责评审的公平、

公正的进行，接受比赛评比的各项投诉及处理。

评分的录入、统计和处理由处理软件进行，处理软件由广州联

络处统一开发。评委会设数据处理顾问 1名。数据处理顾问作为评

委会成员，但不参与对作品的打分。数据处理顾问应熟悉比赛规程

内容、评审流程和处理软件功能及操作。数据处理顾问负责处理软

件安装、操作人员培训、操作过程指导、数据处理和各种表格制作。

五、评审流程

1、每个分赛区先进行一次选拔，挑选四个作品推荐到本次作品赛，

四个作品必须排序。各省或地区的选拔赛规程由各地自定，但

必须遵循公平、公正的原则。

2、由作品赛秘书组进行形式审查，安装作品介绍性演示文稿并试

运行。

3、评审分二个阶段

评审过程分为第一阶段、第二阶段。

第一阶段：初评（半天）

— 14 —

1 参赛作品展示；

2 各分赛区推荐的排序为第一名的作品直接进入终评，其余作

品进行评审；

3 评委观看作品介绍性的匿名的演示文稿或 MP4 运行

4 评委阅读匿名的有关材料

5 初评时评出 26 个作品参加第二阶段的终评决赛，其余作品

作为综合奖三等奖，不再参加第二阶段的终评。

6 初评要评出 26（包括直接进入终评的各分赛区第一名的作品）

个作品参加终评决赛。除直接进入终评的作品外，要从其余

作品中评审出（26-直接进入终评的作品数）个作品。每个

评委用打“√”的办法挑选出（26-直接进入终评的作品数）

个作品，统计每个作品所有评委打“√”的数量，由多到少

排序，取出（26-直接进入终评的作品数）个作品。如果所

取的最后作品有同票情况不能确定，则同票作品由评委再次

投票确定。

初评评出的结果,所有评委签名后才能生效，且交一份

给广州联络处存档。

注：这一阶段评委的初评采用封闭形式，参赛人员不参与，参

赛人员在展示现场。

第二阶段：终评

终评为二个半天，

1 终评时，全体评委听取作品作者的演讲、答辩，每个作品不

超过 12分钟,其中演讲 6分钟，提问、答辩不超过 6分钟。

2 终评时，评委打分按各项指标打各项分，由计算机算出各项

合计的终评原始分，为减少评委打分偏差过大，对原始分处

理成 70分至 90 分范围内的相对分，处理模型：

设评委 P 打分的终评最高原始分为 P 终 max ，终评最低原

始分为 P 终 min ， 作品 i 的终评原始分为 Pi 终原、终评相对分

为 Pi 终相 ，则终评时评委 P 对作品 i 打分的终评相对分计算

公式为

Pi 终相 ＝［（Pi 终原 －P 终 min ）／（P 终 max －P 终 min ）］

×（90－70）＋70

3 统计时，为减少感情因素的影响，每个作品去掉 1个最高相

对分和 1 个最低相对分，然后求相对分的平均分。

— 15 —

4 相对分的平均分由高到低排队。平均分相同的作品排序由评

委第二次投票决定，第二次投票时，评委对相应作品写排序

号，序号由 1 开始，序号越小越排前，统计序号时，总数由

小到大排序，序号总数最小者排在最前面。从总分由高到低

排序的队列中取前 10名为综合奖一等奖，后 16名为综合奖

二等奖。单项奖统计相应项分数评出最佳创新奖 2 项、最佳

实用价值奖 2 项。单项奖最佳创新奖由评价指标的技术性和

创新性二项得分之和评出，单项奖最佳实用价值奖由评价指

标的实用价值及完善程度一项得分评出。

5 评委评分完成后，在原始评分表上签名。

6 每位评委的评分表必须录入两次或两次以上，处理软件自动

比对，两次或两次以上的录入都相同时为正确，否则转入纠

错操作。

7 评分表正确录入后，打印出来，连同原始评分表交每位评委

校对。评委校对无误后签名，交广州联络处存档。

8 评分表录入时，要有唱票、监票、录入等工作。评分录入、

处理，直至得出最后结果的全过程，必须由一名广州联络处

负责人（或代表）和一名评委代表作监督员。

9 评分处理过程中，出现规程规定以外的情况时，由评委主任

或副主任组织评委讨论，以简单多数的表决方法决定。

10 评出的最后结果，必须由评委主任、副主任、数据处理顾问

和二名监督员签名后才能生效，并由评委主任（或由评委主

任委托的代表）在闭幕式大会上公开宣布。体现最后结果的

各种表，在签名生效后交一份给广州联络处存档。

11 经统计分析后，评出综合奖和单项奖：

综合奖为一等奖 10个、二等奖 16个、三等奖若干个；

单项奖为最佳创新奖 2 个、最佳实用价值奖 2个。

一个作品可以同时获得综合奖和单项奖，但单项奖只能获得

1项。

12 在未进入终评答辩的作品中进行最佳展示奖评选，所有作品

中每个作品派一名选手投票，在未进入终评答辩的作品中最

多投 8 个作品，得票最多的 8 个作品获得最佳展示奖，有得

票相同不能确定时进行第二次投票，直至能确定为止。

注：1、在终评时，评委打分如超高（如 100 分）或超低（如小于

60分），请在备注栏说明理由。

— 16 —

2、上面表述的评奖数是以 15个省区 60 个作品参加总决赛的

情况下确定的，如果参加总决赛作品数少于 60个，评奖数则相应

减少，具体数量由“比赛工作预备会议”确定。

— 17 —

附件 4：2023泛珠三角大学生计算机作品赛协商会议纪要

时 间：2023 年 3 月 23 日 20:00—22:00

会议形式：腾讯视频会议

与会人员：泛珠三角大学生计算机作品赛广州联络处主任黄轩高工、

副主任李振坤教授；澳门电脑学会温锦明会长、澳门理工大学邓树杰

教授；四川省计算机学会秘书长宋昌元；贵州省计算机学会周洲老师；

广西计算机学会秘书长黄燕燕；云南省计算机学会强振平教授；江西

省计算机学会副秘书长陈洁高工；重庆计算机学会理事长朱庆生教授、

刘慧君副教授；江苏省计算机学会秘书长金莹教授、叶锡君教授；湖

北省计算机学会秘书长郑然教授、湖北信息技术职业教育集团、武汉

软件工程职业学院罗保山教授；湖南省计算机学会况玲老师、湖南大

众传媒职业技术学院刘彦姝教授；福建省计算机学会代表；海南省计

算机学会理事长陈明锐教授；香港互联网专业协会李德豪教授；台湾

网路智能学会张传育教授；广东省计算机学会高职高专分会荣誉理事

长余爱民教授、理事长余明辉教授、广东省计算机学会秘书处的杨惜

爱、龙玲；（排名不分先后）

会议内容：

本次会议由泛珠三角大学生计算机作品赛广州联络处主任黄轩高

工主持，李振坤教授讲解。会议议题如下：

一、该赛事更名决议；

— 18 —

二、汇报讨论如何进入“大学生竞赛排行榜”事宜；

三、如何过长江，黄河动员更多的大专院校参赛的事项；

四、如何更有效地开展赛道问题；

五、如何筹集经费问题。

会议成果：

一、“泛珠三角大学生计算机作品赛”正式更名为“海峡两岸暨

港澳地区大学生计算机创新作品赛”；

二、针对中国高等教育学会关于高校大学生竞赛项目申报的要求有

如下几条：

1.竞赛项目的组织机构、运行模式、评判标准和竞赛结果公开透明;

2.竞赛项目要有一定的基础，须举办三届及以上;

3.竞赛项目每届参赛高校原则上覆盖省份 15个及以上;

4.竞赛项目每届参加高校原则上 300 所以上;对于专业类竞赛，原

则上每届参加高校数达到 200 所，或参加高校数达到该类竞赛专业布

点高校数的三分之二。

5.竞赛项目奖项设置合理。

6.优先考虑设立分省或分区赛的竞赛项目。

7.稳定的经费来源。

以上的 7条要求，第 1-2 条我们暂时满足；第 3条现在竞赛的覆盖

面是 15个省市，需要扩展；同时需要各赛区宣传动员本省的 985,211

— 19 —

高校尽可能参与进来，现在参赛的院校层次不够高；第 4-5 条，由于

组委会只有总决赛的数据，所以需要各赛区协助统计近 3 年的院校数

量、作品数量及奖项分配；第 6 条满足；第 7 条：经费问题，经过大

家建议，最终决定暂时不收参赛费。由广东或各省寻找合适的标杆企

业，增加专业的赛道来解决经费问题。

三、建议此项赛事的总决赛永久落在澳门理工大学（前提是澳门理

工大学能鼎力支持）。

四、希望发动各省的关系，争取发展北京、上海等地区的学会或高

校参与赛事。

五、 今年的时间比较紧张，如果上述的事情没有落实，比赛还是

按照以往的形式举办，本科组总决赛设在澳门理工大学、高职组总决

赛设在珠海，具体时间以通知为准。